
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Marituba/PA, a fi m de conduzir servidores  
que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 15/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475720
 PORTARIA Nº 462 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/441179-DART/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ourém/PA, com a a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/3 17 e 20/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475392
PORTARIA Nº 468 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. considerando o processo nº 
2019/442564 – DIC/FCP, datado de 13/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 14 e 15/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475764
PORTARIA COLETIVA Nº 464 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/437033-GAPRES/FCP, datado de 11/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão a Parauapebas/PA com a a fi nalidade de par-
ticipar de reuniões com o secretário de cultura do município.

Nome Matrícula Período Diária
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR 5945795/1 25 a 29/09/2019 4,5ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO 57233264/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475437
 PORTARIA Nº 466 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/442571 – DIC/FCP, datado de 13/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de  
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1 15/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475755
PORTARIA N.º 467 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/442565-DIC/FCP, datado de 13/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Benevides/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/ 2 ASSISTENTE DE INFORMATICA 14 e 15/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475772

PORTARIA Nº 463 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/442554-DIC/FCP, datado de 13/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Bragança/PA, com a a fi nalidade participar 
de ofi cinas na I Jornada de Saberes e Vivências Musicais da Universidade 
do Estado do Pará – UEPA.

Nome Matrícula Período Diária
PAULO ERNESTO BRAGA MOURA 5185378/1 19 e 21/09/2019 2 ½  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 475428
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 141/2019 DE 12.09.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996, e 
ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES, ma-
trícula nº 7565485/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
substituir no gozo de suas férias a servidora VERA LÚCIA DE ARAÚJO MA-
CHADO, matrícula nº 5270561/3, ocupante do cargo de Gerente, no perí-
odo de 01.10.2019 a 30.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/435584
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da FCG

Protocolo: 475251
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 06.
CONTRATO: 075/2014.

EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses, a partir de 09/09/2019 a 08/09/2020.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Parvi Locadora LTDA, CNPJ 08.228.146/0001-09, com sede 
na Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 002, Ilha do Retiro, Re-
cife-CE, CEP: 50750-265.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/419895.
ORDENADOR: Maria Da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 475647
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2019NE00482.

Valor: R$ 206,00.
Data de emissão: 06/09/2019.
Origem: Dispensa de licitação nº 04/2019, com fund. legal no Art. 24, II 
da Lei 8666/93.
Objeto: Renovação de certifi cado digital tipo e-CPF.
Orçamento: PT: 47201131221297, ED: 339040, FT: 0101, AT: 8338.
Contratado: Serviço Federal de Processamento de Dados – SERPRO, CNPJ: 
33.683.111/0001-07.
Processo: nº 2019/340120.
Ordenador de Despesa: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 475656
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho nº 2019NE00481.
Valor: R$ 130,00.
Data de emissão: 06/09/2019.
Origem: Dispensa de licitação nº 03/2019, com fund. legal no Art. 24, II 
da Lei 8666/93.
Objeto: Renovação de certifi cado digital tipo AC-OAB.
Orçamento: PT: 47201131221297, ED: 339040, FT: 0101, AT: 8338.
Contratado: Certisign Certifi cadora digital S/A CNPJ: 01.554.285/0001-75.
Processo: nº 2019/340120.
Ordenador de Despesa: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 475659


